



कौटिल्य एकेडमी

23 February 2019

CURRENT AFFAIRS

1 Festival of India in Nepal begins.
नेपाल में भारत का त्योहार शुरू हुआ

Key highlights:-

1. The Festival of India in Nepal is organised by the Swami Vivekananda Cultural Center at the Indian embassy in Kathmandu with support from India's Ministry of culture.
1. नेपाल में भारत के त्योहार का आयोजन स्वामी विवेकानंद सांस्कृतिक केंद्र द्वारा भारत के संस्कृति मंत्रालय के समर्थन के साथ काठमांडू में भारतीय दूतावास में किया है।

2 PM Modi Conferred With Seoul Peace Prize in South Korea
पीएम मोदी को दक्षिण कोरिया में सियोल शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया है

Key highlights:-

1. Former Secretary-General of the United Nations Kofi Annan and German Chancellor Angela Merkel are among previous recipients of the award.
2. The Seoul Peace Prize was established in 1990.
1. संयुक्त राष्ट्र के पूर्व महासचिव कोफी अन्नान और जर्मन चांसलर एंजला मर्केल पुरस्कार के पिछले प्राप्तकर्ताओं में से हैं।
2. सियोल शांति पुरस्कार 1990 में स्थापित किया गया था।

3 China's Xinhua Unveils World's First Female AI News Anchor
चीन की शिन्हुआ ने दुनिया की पहली महिला एआई न्यूज़ एंकर का अनावरण किया

Key highlights:-

1. Chinese news agency Xinhua unveiled the world's first female AI news anchor Xin Xiaomeng.
2. Earlier, Xinhua also developed Qiu Hao, the world's first male AI news anchor at the World Internet Conference in Wuzhen.
1. चीनी समाचार एजेंसी शिन्हुआ ने दुनिया की पहली महिला एआई न्यूज़ एंकर शिन जियाओमिंग का अनावरण किया।
2. इससे पहले, शिन्हुआ ने वुहान में विश्व इंटरनेट सम्मेलन में दुनिया का पहला पुरुष एआई न्यूज़ एंकर किउ हाओ भी विकसित किया था।

4 Pinarayi Vijayan Inaugurated First Humanoid Police Robot
KP-BOT In India
पिनारयी विजयन ने भारत में पहले ह्यूमनोइड पुलिस रोबोट केपी-बीओटी का उद्घाटन किया

Key highlights:-

1. Kerala Chief Minister, Pinarayi Vijayan, inaugurated India's first Humanoid Police Robot named KP-BOT, ranked as Sub-Inspector (SI), at the Police Headquarters in Thiruvananthapuram Kerala
2. The robot's gender is declared female keeping in mind women empowerment and gender equality.
1. केरल के मुख्यमंत्री, पिनारयी विजयन, ने तिरुवनंतपुरम केरल में पुलिस मुख्यालय में उप-निरीक्षक (एसआई) के रूप में भारत के पहले ह्यूमनोइड पुलिस रोबोटिक केपी-बीओटी का उद्घाटन किया।
2. रोबोट के लिंग को महिला सशक्तीकरण और लैंगिक समानता को ध्यान में रखते हुए महिला घोषित किया गया है।



5

President Ram Nath Kovind Promulgates 4 Ordinances
राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने 4 अध्यादेशों का प्रचार किया

Key highlights:-

1. The Muslim Women (Protection of Rights on Marriage) This Ordinance declares the practice of instant triple talaq to be void and illegal and also to make it an offence punishable with imprisonment up to three years and fine.
 2. The Indian Medical Council (Amendment) Second Ordinance
 3. The Companies (Amendment) Second Ordinance,
 4. The Banning of Unregulated Deposit Schemes Ordinance.
1. मुस्लिम महिला (विवाह पर अधिकारों का संरक्षण) यह अध्यादेश तत्काल ट्रिपल तालक की प्रथा को गैरकानूनी और गैरकानूनी घोषित करता है और इसे तीन साल तक कारावास और जुर्माने के साथ दंडनीय अपराध भी बनाता है।
2. भारतीय चिकित्सा परिषद (संशोधन) दूसरा अध्यादेश
3. कंपनी (संशोधन) दूसरा अध्यादेश,
4. अनियमित जमा योजनाओं के अध्यादेश पर प्रतिबंधनाली के तहत, सभी राज्यों को एक समर्पित आपातकालीन प्रतिक्रिया केंद्र, ईआरसी स्थापित करना होगा।

6

NITI Aayog Organized Conference on Future of Indian Banking
नीति आयोग ने भारतीय बैंकिंग के भविष्य पर सम्मेलन का आयोजन किया

Key highlights:-

1. NITI Aayog, inaugurated a conference on "The Future of Indian Banking" with the Foundation for Economic Growth and Welfare (EGROW Foundation).
 2. NITI Aayog: National Institution for Transforming India. NITI Aayog CEO: Amitabh Kant, Vice Chairman: Rajiv Kumar.
1. नीति आयोग, ने फाउंडेशन फॉर इकोनॉमिक ग्रोथ एंड वेलफेयर (EGROW Foundation) के साथ 'द फ्यूचर ऑफ इंडियन बैंकिंग' पर एक सम्मेलन का उद्घाटन किया।
2. एनआईटीआईआयओ: नेशनल इंस्टीट्यूशन फॉर ट्रांसफॉर्मिंग इंडिया। नीति आयोग ब्य: अमिताभ कांत, उपाध्यक्ष: राजीव कुमार

7

EPFO Hikes Interest Rates On EPF By 0.1%
ईपीएफओ ने ईपीएफ पर ब्याज दरों में 0.1% की बढ़ोतरी की

Key highlights:-

1. Employees' Provident Fund Organisation has hiked interest rate on employees' provident fund to 8.65% from 8.55% for the 2018-19 fiscal year.
 2. The Central Board of Trustees (CBT) headed by Labour Minister is the apex decision making body of the EPFO, which finalises rate of interest on PF deposits
1. कर्मचारी भविष्य निधि संगठन ने कर्मचारियों के भविष्य निधि पर ब्याज दर को 2018-19 के वित्तीय वर्ष के लिए 8.55% से 8.65% कर दिया है।
2. सेंट्रल बोर्ड ऑफ ट्रस्टीज (CBT) की अध्यक्षता में लाहौर मंत्री EPFO का सर्वोच्च निर्णय लेने वाला निकाय है। जो पीएफ जमा पर ब्याज दर को अंतिम रूप देता है

7

Australian Small Brown Rat.
ऑस्ट्रेलियाई छोटा भूरा चूहा

Key highlights:-

1. EA small brown rat of northern Australia becomes the world's first mammal to have become extinct due to "human-induced climate change".
 2. It was found only on a small sand island near the coast of Papua New Guinea.
 3. The Australian government has officially listed the Bramble Cay melomys (species of rat) as extinct.
1. उत्तरी ऑस्ट्रेलिया का एक छोटा भूरा चूहा 'मानव-प्रेरित जलवायु परिवर्तन' के कारण दुनिया का पहला स्तनपायी विलुप्त हो गया है।
2. यह केवल पापुआ न्यू गिनी के तट के पास एक छोटे से रेत के द्वीप पर पाया गया था।



3. ऑस्ट्रेलियाई सरकार ने आधिकारिक तौर पर ब्रैम्बल केई मेलोमिस (चूहे की प्रजाति) को विलुप्त होने के रूप में सूचीबद्ध किया है।

Questions

1. What is the name of First Humanoid Police Robot Inaugurated In India?

भारत में पहला ह्यूमनॉइड पुलिस रोबोट का नाम क्या है

(a) XT-BOT (b) KP-BOT (c) BT-KOT (d) TR-BOP

2. Who Inaugurated the First Humanoid Police Robot In India?

भारत में सबसे पहले ह्यूमनॉइड पुलिस रोबोट का उद्घाटन किसने किया?

(a) Pinarayi Vijayan पिनारयी विजयन (b) K C Rao के सी राव

(c) Chandrababu Naidu चंद्रबाबू नायडू

(d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

3. Who is recently the CEO of NITI Aayog?

हाल ही में नीति आयोग के सीईओ कौन हैं?

(a) Amitabh Kant अमिताभ कांत (b) Sunil Arora सुनील अरोड़ा

(c) Rajnish Dwiwedi रजनीश द्विवेदी (d) Indra Noori इंद्र नूरी

4. The Bramble Cay melomys is the species of?

ब्रैम्बल केई मेलोमिस किसकी प्रजाति है?

(a) Bats चमगादड़ (b) Rabbits खरगोश

(c) Snakes साँप (d) Rats चूहे

5. The Seoul Peace Prize was established in which year?

सियोल शांति पुरस्कार किस वर्ष स्थापित किया गया था?

(a) 1992 (b) 1990

(c) 1994 (d) 1989

ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (A) 4. (D) 5. (B)